

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày 24 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên trên địa bàn xã Vĩnh Linh

Trong thời gian qua, trên địa bàn tỉnh Quảng Trị xảy ra một số vụ án liên quan đến thanh thiếu niên gây xôn xao dư luận như: Vụ án “Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ” và “Gây rối trật tự công cộng” ở phường Đồng Hới, tỉnh Quảng Trị liên quan đến 03 người chết, xảy ra vào rạng sáng ngày 25/01/2026; Vụ án “Gây rối trật tự công cộng” ở phường Nam Đông Hà, tỉnh Quảng Trị liên quan đến một nhóm thanh thiếu niên, xảy ra vào đêm ngày 18/4/2026, rạng sáng ngày 19/4/2026.

Các vụ án trên gây ảnh hưởng tới tình hình ANTT trên địa bàn tỉnh nói chung và địa bàn xã Vĩnh Linh nói riêng. Mặc dù địa bàn xã Vĩnh Linh tình hình thanh thiếu niên cơ bản ổn định, chưa phát sinh vụ việc vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên. Tuy nhiên, trước những yếu tố tiềm ẩn có thể phát sinh, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn từ sớm các hành vi vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên, không để phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp. UBND xã Vĩnh Linh ban hành Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên trên địa bàn xã Vĩnh Linh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng trong Nhân dân, nâng cao ý thức tự giác trong tham gia phòng ngừa, tố giác thanh thiếu niên vi phạm pháp luật (VPPL). Cảm hoá, giáo dục tại gia đình, cộng đồng dân cư và trong các trường học, qua đó góp phần xây dựng thể hệ thanh thiếu niên phát triển toàn diện; có đạo đức, ý thức công dân, chấp hành pháp luật, có sức khoẻ và lối sống lành mạnh; nâng cao vai trò, trách nhiệm của thanh thiếu niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Nâng cao trách nhiệm của các ngành, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong phòng, chống thanh thiếu niên VPPL; thiết lập mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp trong quản lý, giáo dục đối tượng thanh thiếu niên VPPL hoặc có nguy cơ VPPL tại gia đình và cộng đồng; gắn kết chặt chẽ giữa gia đình - nhà trường - xã hội trong quản lý, giáo dục con em trong độ tuổi thanh thiếu niên.

3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa thanh thiếu niên VPPL kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm số thanh thiếu niên phạm tội và vi phạm pháp luật, phấn đấu kiểm chế, kéo giảm số đối tượng thanh thiếu niên VPPL theo chỉ tiêu hàng năm.

4. Tăng cường khai thác, ứng dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật chuyển đổi số, chuyển đổi trạng thái các mặt công tác từ “truyền thống” sang “hiện đại” vào công tác phòng, chống tội phạm và quản lý hoạt động, diễn biến của thanh thiếu niên VPPL trên môi trường mạng.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với cấp ủy, trưởng thôn, đoàn thể và lực lượng ANTT ở cơ sở rà soát, thu thập thông tin, lập danh sách thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật của 34 thôn trên địa bàn xã, bao gồm: “Thông tin của cá nhân, đặc điểm nhân thân, mối quan hệ xã hội, điều kiện khả năng vi phạm pháp luật, phạm tội”.

- Phân tích, đánh giá, nhận diện, dự báo chính xác tình hình để phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các kế hoạch, phương án đấu tranh, triệt xoá các băng nhóm tổ chức hoạt động phạm tội liên quan đến thanh thiếu niên. Tập trung xử lý đối với các đối tượng chủ mưu, cầm đầu có nguy cơ thực hiện hành vi phạm tội.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự để phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, các hành vi lôi kéo thanh thiếu niên, học sinh tham gia thực hiện hành vi phạm tội.

- Định kỳ rà soát, cập nhật danh sách thanh thiếu niên có nguy cơ hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật để có biện pháp quản lý chặt chẽ ngay tại địa bàn cơ sở, nhất là quản lý về cư trú, kết hợp và tuyên truyền, giáo dục, tư vấn, giúp đỡ tái hoà nhập cộng đồng. Cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu về tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, trường học, Trưởng thôn phát huy vai trò người có uy tín trên địa bàn tổ chức các hội nghị tuyên truyền pháp luật, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật tại các trường học, khu dân cư trên địa bàn xã. Tiến hành làm việc với gia đình có con em là thanh thiếu niên có biểu hiện, nguy cơ thực hiện các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật. Tổ chức ký cam kết với đại diện gia đình và đề nghị quản lý chặt chẽ, giáo dục đối với con em mình, nếu vi phạm sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm số thanh thiếu niên phạm tội và vi phạm pháp luật. Phấn đấu kiểm chế, kéo giảm số đối tượng thanh thiếu niên VPPL từ

5% trở lên; 100% thanh thiếu niên VPPL hoặc có nguy cơ VPPL có hồ sơ quản lý và có biện pháp giáo dục, cảm hóa; hàng năm phấn đấu cảm hóa, giáo dục tiến bộ ít nhất 40% thanh thiếu niên VPPL hoặc có nguy cơ VPPL trong danh sách quản lý.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với Công an xã thực hiện có hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc ở từng thôn, đơn vị.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, Trung tâm dịch vụ tổng hợp và các phòng, ban, ngành đoàn thể tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên dưới nhiều hình thức đa dạng phong phú. Nghiên cứu tổ chức các hoạt động văn hóa, gắn với tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân gian... trong dịp Lễ, Tết nhằm thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân, nhất là lứa tuổi thanh thiếu niên tham gia các hoạt động lành mạnh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi ở địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã xây dựng các tin, bài, phóng sự, phổ biến quy định của pháp luật về phòng ngừa tội phạm, đưa các hành vi vi phạm cụ thể được quy định trong Bộ luật hình sự và Luật xử lý vi phạm hành chính; tình hình, kết quả công tác đấu tranh của lực lượng chức năng, các vụ án điềm, phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm để tuyên truyền, vận động Nhân dân.

- Tham mưu, giải quyết có hiệu quả các vấn đề an sinh xã hội, nâng cao chất lượng đời sống, phòng ngừa các thanh thiếu niên bị lợi dụng hoạt động phạm tội.

- Quan tâm, hướng dẫn hỗ trợ các chính sách về vay vốn, đào tạo nghề, tìm kiếm việc làm đối với các thanh thiếu niên chấp hành xong án phạt tù, đặc xá, sau cai nghiện ma túy để tái hoà nhập cộng đồng. Phấn đấu hỗ trợ 100% thanh thiếu niên VPPL hoặc có nguy cơ VPPL trong diện quản lý được tiếp cận, xem xét hỗ trợ vốn, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, ổn định cuộc sống.

4. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

5. Các trường học trên địa bàn

- Tăng cường mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan chức năng trong giáo dục, phòng ngừa tệ nạn xã hội, nhất là vai trò, trách nhiệm của gia đình trong quản lý, giáo dục con em mình. Đưa nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm

và tề nạn xã hội vào chương trình học ngoại khóa và các buổi sinh hoạt lớp tại các trường học.

- Thường xuyên phối hợp với Công an xã và các đơn vị chức năng tổ chức tuyên truyền pháp luật, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong trường học; tổ chức ký cam kết không thực hiện hành vi vi phạm pháp luật trong học sinh; tổ chức các phiên tòa giả định tại trường học; phối hợp với các gia đình trong việc quản lý giáo dục, giám sát học sinh chặt chẽ.

- Trường TH và THCS Vĩnh Chấp, Trường TH và THCS Vĩnh Long, Trường THCS Nguyễn Trãi, Trường THCS Lê Quý Đôn, Trường Trung học phổ thông Vĩnh Linh và Trung tâm GDNN - GDTX khu vực Vĩnh Linh tổ chức rà soát, lập danh sách các em học sinh thường xuyên bỏ học, vi phạm nội quy nhà trường và có biểu hiện vi phạm pháp luật để phối hợp với Công an xã, cấp uỷ, Trưởng thôn và phụ huynh tuyên truyền, vận động cá biệt, cam kết, đồng thời nắm bắt điều kiện, hoàn cảnh, hỗ trợ, giúp đỡ và động viên các em trở lại trường, lớp.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và tổ chức chính trị - xã hội

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia bảo đảm an ninh trật tự, đẩy mạnh công tác dân vận gắn với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; cảnh giác với phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại đối tượng; tích cực phòng ngừa, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; vận động đối tượng có lệnh truy nã, trốn thi hành án, gây án ra đầu thú, trình diện; tham gia quản lý giáo dục, cảm hóa giúp đỡ đối tượng tù tha, đối tượng chấp hành hình phạt tù được hưởng án treo, đối tượng cải tạo không giam giữ và đối tượng giáo dục tại cộng đồng dân cư, tệ nạn ma túy, mại dâm tại địa phương.

- Đa dạng hoá, đổi mới hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục đến mọi tầng lớp nhân dân, nhất là đối tượng thanh thiếu niên, học sinh; hướng dẫn kỹ năng giáo dục con em tránh xa ma túy và kiến thức phát hiện con em liên quan đến tệ nạn xã hội.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, tạo cơ sở vững chắc để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm ANTT. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể với lực lượng Công an xã, Quân sự xã trong công tác bảo đảm ANTT, thực hiện có hiệu quả các nghị quyết liên tịch, chương trình, quy chế phối hợp trên lĩnh vực ANTT.

6. Trưởng các thôn

- nắm chắc tình hình địa bàn, tổ chức thống kê, rà soát số thanh thiếu niên có nguy cơ phạm tội, vi phạm pháp luật để phối hợp Công an xã quản lý, theo dõi.

- Đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", phong trào khu dân cư không có tội phạm về tệ nạn xã hội; vận động gia đình chăm lo, quản lý, giáo dục chặt chẽ thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn.

- Phát huy vai trò của trưởng thôn, tri thức, trưởng các dòng họ trong công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia quản lý, giáo dục, ngăn chặn thanh thiếu niên vi phạm pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình, Công an xã, trường học để quản lý, cảm hóa, giáo dục số thanh thiếu niên nguy cơ VPPL trên địa bàn.


III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được phân công, các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

2. Định kỳ vào ngày 14 hàng tháng, các đơn vị báo cáo kết quả triển khai về Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo cấp trên.

3. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND tham mưu Ủy ban nhân dân xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (qua phòng PC02, PV01);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- BTT UBMTTQVN xã;
- Các phòng thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- BCH Quân sự xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- 06 trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phùng Thế Đạt